<sup>17</sup>Cfr. W. HINZ, *Die Entwicklung des gutgläubigen Fabriserwerbs in der Epoche des usus modernus und des Naturrechts*, Duncker & Humblot, Berlin, 1991, p. 46.

Peter Gröschler, L'acquisto *a non domino* dei beni mobili nell'ordinamento tedesco...

causa vel ratio hujus statuti, sed habita fides, ut quis eam semel recipit, fidem semper sequatur. Cætera igitur juris civilis axiomata in hac aliisque similibus speciebus durant præter hoc solum, quod rei vindicatione non licet experiri contra quemvis possessorem ...

Comm. ad lib. III, tit. II (De commodato), art. 2, n. 5-8 (p. 587 s.)

(5) Non caret hoc ratione, uti non nullis visum est. Prospectum enim hac in re est commerciorum utilitati et securitati, cui Lubecensis Jurisprudencia contra merum jus laxè opitulatur, quia nempe ad summum Reipublicæ, cui Leges conduntur, pertineat. (6) Si enim adversus quoscunque superesset rei vindicatio, timida et incerta semper foret mercium acceptio, et inquisitio originis multas pareret difficultates et examen domini anterioris causa et occasio foret multarum litium, quibus nihil magis obstat vigori commerciorum. Ut autem unusquisque accipiens bona fide eo magis certus esset possessionis, in certis casibus permittente æquitate negata est actio. (7) Nec dominis justa querendi causa superest. Quem enim sua voluntate quis accepit debitorem, eo contentus esse debet ..., quia eum admittendo approbavit ... (8) Si fides fallitur, suæ facilitati imputare debet, quod meliorem non elegerit ... nec sentire damnum intelligitur, quod sua sentit culpa ...

Comm. ad lib. III, tit. II (De commodato), art. 2, n. 29 (p. 589)

... ratio et æquitas jubet non aliter tertium possessorem tutum esse, quam si bona fide et justo titulo domini translativo, nesciens rem alienam, sed putans alienantis esse acceperit, cum iniquum sit, aliquem ex dolo aut mala fide lucrari ... nihil interesse oneroso, an lucrativo titulo aliquis rem acceperit.

All'art. 1, n. 23 (Comm. ad lib. III, tit. II) Mevius afferma che la tutela dell'acquirente è stata introdotta *pro communibus commodis commerciorum securitate*. E in modo ancora più chiaro l'autore descrive all'art. 2, n. 6 (Comm. ad lib. III, tit. II) il rischio di una rivendicazione illimitata che porta a una *timida et incerta ... mercium acceptio*, cioè a un ostacolo alla libera circolazione dei beni. Si incontra, infatti, il problema dell'*inquisitio originis*, cioè della prova della proprietà dell'alienante, cosiddetta *probatio diabolica*. Mevius nomina inoltre lo scopo di diminuire il numero delle liti, che osta al *vigor commerciorum*.